
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 942 DEL 03/08/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE STRADALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
TAGLIACOZZO - DETERMINA A CONTRARRE APROVAZIONE ATTI DI GARA - 
LOTTO C.I.G. Z5232ABE14

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento n. 1415 del 19.11.2019)

PREMESSO che:

-         il  Comune  di  TAGLIACOZZO  ha  la  necessita  di  riqualificare  il  territorio
comunale, con riferimento alla segnaletica stradale, attraverso l’acquisto e la posa in
opera di impianti permanenti al fine di garantire il buon funzionamento della viabilità
in termini di fluidità, nonché di sicurezza dei cittadini;

-         l’Amministrazione  Comunale  ha  la  possibilità  di  realizzare  quanto  sopra  con
propri fondi;

CONSIDERATO che il costo per la manutenzione e gestione degli impianti di cui sopra dovrà
essere contenuto nei limiti di € 8.250,00 #, + IVA, che trovano la giusta imputazione sul capitolo
996/0 del bilancio 2021;

RICORDATO che:

-          l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  debba  essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-          l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-          che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo
per  le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 



-          che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici)
prevede  che,  in  assenza  di  apposita  convenzione  Consip,  le  stazioni  appaltanti  possono
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.e.P.A.) o delle offerte ricevute sulla
base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

-          che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni
pubbliche  possono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche
di importo inferiore ad € 200.000,00;

Ritenuto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello dei servizi in economia ai
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 ed evidenziato che la fornitura da realizzare ammonta ad un
importo inferiore ai € 40.000,00#, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento, ai sensi del comma 2 lettera a dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che il M.e.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze, è
disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti,
D.P.R. 207/2010;  

VISTI  il Capitolato Speciale d’Appalto, il Capitolato Tecnico, Elenco Prezzi, Computo Metrico,
DUVRI, DGUE, allegati quale parte integrante e sostanziale all'originale nel sistema MePA;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 59 del D. Lgs. 50/2016, che:

-         il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha
come fine servizi di manutenzione alla segnaletica orizzontale stradale nel territorio
del Comune di Tagliacozzo;

-         l'oggetto  del  contratto  è:  servizio  di  manutenzione  alla  segnaletica  orizzontale
stradale nel territorio del Comune di Tagliacozzo, ricorrendo Mercato Eletrtronico -
SERVIZI;

-         le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e
nel Capitolato Tecnico, che con la presente determinazione si vanno ad approvare;

-         che la modalità di scelta del contraente è la procedura TRATTATIVA DIRETTA, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettere a, del D. Lgs. 50/2016;

Atteso che:

Þ    ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297,
“..Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio
dei  documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal  fornitore e dalla
stazione appaltante.”;

Þ    Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010
– effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici
per l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC
deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sul MEPA, attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;



Þ    in  ogni  caso,  ai  sensi  dell’Ordinamento  contabile,  prima di  ogni  acquisto,  occorre
procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267, sul capitolo
996/0 pari ad € 10.126,49 del bilancio 2021;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., relativo al Nuovo Codice dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione
del D. Lgs. 163/2006";

VISTO  il  D.M.  n.  145  del  19  aprile  2000,  con  cui  è  stato  approvato  il  Capitolato  Generale
d'Appalto dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;

VISTO l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

VISTO il Bilancio 2021;

D E T E R M I N A

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

di indire una procedura TRATTATIVA DIRETTA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a, del
D. Lgs. 50/2016, per l'appalto dei servizi di manutenzione alla segnaletica orizzontale stradale nel
territorio del Comune di Tagliacozzo, per l'importo a base di gara pari ad € 8250,00, di cui 7.734,01
per  servizi  soggetti  a  ribasso  di  gara  ed  €  515,99# per  oneri  sicurezza  non soggetti  a  ribasso
attraverso la piattaforma Acquisti in Rete;

di dare atto che l’appalto è “a corpo”, e che il criterio di aggiudicazione è quello del minor
prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, secondo la procedura
di cui all'art. 36 - comma 2 lettera a del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016.

di approvare:

a.       il capitolato speciale d’appalto,

b.      il capitolato tecnico,

c.       il computo metrico

d.      l’elenco prezzi,

e.       DUVRI;

f.        DGUE

allegati quale parte integrante e sostanziale;



di stabilire a carico dell'aggiudicatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

di dare atto che il Codice CIG è: Z5232ABE14

di dare atto  che l’intero intervento comprendente i  lavori  in oggetto è finanziato per €
10.126,49 sul capitolo n. 996/0 del bilancio 2021 esecutivo;



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1148

del 03/08/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 03/08/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to 1 TOMASI STEFANIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1359

Il  04/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  942 del 03/08/2021 con

oggetto:

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE

STRADALE  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  TAGLIACOZZO  -  DETERMINA  A

CONTRARRE APROVAZIONE ATTI DI GARA - LOTTO C.I.G. Z5232ABE14

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 04/08/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


